[bookmark: _GoBack]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN KHỞI KIỆN LY HÔN
 Kính gửi: TÒA ÁN NHÂN DÂN…
Họ và tên người khởi kiện:....................................................... Sinh năm: ………………….
CMND (Hộ chiếu) số:: ................................ ngày cấp…………….. nơi cấp : .
Nơi đăng ký HKTT: ………………………………………………………………………………
Chỗ ở hiện tại: …………………………………………………………………………………….
Họ và tên người bị kiện: ..................................  Sinh năm:………………………….
CMND (Hộ chiếu) số:: ................................ ngày cấp…………….. nơi cấp : .
Nơi đăng ký HKTT: ………………………………………………………………………………
Chỗ ở hiện tại: …………………………………………………………………………………….
Người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan (nếu ó ghi rõ họ tên, tuổi, chỗ ở hiện tại)
Ngày kết hôn:…
Đăng ký kết hôn tại UBND xã/phường…………..quận/huyện………..tỉnh……….
(Nếu không có đăng ký kết hôn nêu rõ lý do)
Yêu cầu giải quyế  những vấn đề sau đối với bị đơn:
1/ Về tình cảm:
Vợ chồng chung sống với nhau từ ngày…tháng…năm…
Bắt đầu mâu thuẫn với nhau từ ngày..tháng..năm
Nguyên nhân mâu thuẫn:
Việc mâu thuẫn đã được địa phương, cơ quan, gia đình hòa giải chưa và bản thân các bên giải quyết thế nào?
Hiện tại tình cảm vợ chồng mâu thuẫn đến mức độ nào? Đã ly thân chưa, nếu có thì ly thân thời gian nào? Nguyện vọng được giải quyết ly hôn…
2/Về con chung: (có mấy con chung)
1. Họ và tên:			Năm sinh
2. Họ và tên:			Năm sinh
3. Họ và tên:			Năm sinh
3/Về tài sản chung: nếu không yêu cầu tòa án chia thì ghi là không yêu cầu chia, nếu yêu cầu tòa án phân chia thì ghi cụ thể các nội dung sau:
3.1 Tài sản nhà đất
3.2 Tài sản khác
(Liệt kê đầy đủ tài sản của hai vợ chồng, ghi rõ nguồn gốc, thời gian mua, ai đang quản lý sử dụng, giá trị từng tài sản… Sau khi ly hôn phân chia cụ thể cho từng bên được hưởng những tài sản gì )
3.3 Các khoản nợ chung, nợ riêng, trách nhiệm trả nợ của từng người
Những tài liệu chứng cứ kèm theo đơn khởi kiện nếu có
 .................. Ngày ........... tháng........... năm........
Người làm đơn
                                                               (Ký tên - Ghi rõ họ và tên)